
 
DETERMINAZIONE N. 21 

 

31 GENNAIO 2019 

 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO MAYER: PAGAMENTO CANONE DEMANIALE 

AD USO IGIENICO SANITARIO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI 

DERIVAZIONE D’ACQUA DA FALDA SOTTERRANEA SU P.ED. 2035 DEL 

C.C. TRENTO, PERIODO 01/01/2017 – 31/12/2018 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, ivi compreso il servizio abitativo. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer – Piazzetta Solesin, 1 

a Trento, si sono conclusi nel corso del 2016 e nel corso del 2017 sono state eseguite le attività di 

collaudo e di allestimento dello nuovo studentato; 

 

In data 6 febbraio 2008, Opera Universitaria (con nota prot. Opera n. 623/16.7) ha presentato 

richiesta di concessione a derivare da falda sotterranea tramite due pozzi su p. ed. 2035 del C.C. di 

Trento per la portata massima di l/s 5,00 ad uso indistinto per condizionamento ambientale, 

igienico-sanitario e antincendio durante tutto l’anno e per l’irrigazione di una superficie verde a 

servizio della p. ed. 2035 C.C. Trento nel periodo 1° maggio – 31 agosto.  

 

Con determinazione del Dirigente del Servizio Utilizzazione delle Acque Pubbliche della Provincia 

Autonoma di Trento n. 121 di data 3 agosto 2009 è stata rilasciata la concessione. 

 

Come indicato dall’ Ufficio Gestione Risorse idriche con nota prot. Opera n. 406 di data 

24/01/2019, il canone demaniale è dovuto dal 1° dicembre 2017,  data a partire dalla quale Opera 

Universitaria ha effettivamente attivato il prelievo dell’acqua sulla particella sopraindicata fino alla 

scadenza del 31/12/2038;  

 

per il periodo sopra indicato si richiede il pagamento di Euro 193,31, di cui Euro 15,04 relativi al 

mese di dicembre 2017 e Euro 178,27 all’intero anno 2018.   

   

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 2  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il pagamento della somma di € 193,31 relativa al periodo 01/01/2017 – 

31/12/2018 a titolo di canone demaniale per la concessione di derivazione d’acqua da falda 

sotterranea per lo Studentato Mayer;  

 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente sul bilancio 2018.  

 

3. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare con periodicità annuale i prossimi 

pagamenti del canone demaniale relativo alla concessione di cui al punto 1, fino al 31 

dicembre 2038, data di scadenza dell’autorizzazione. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce  049002 

Centro di costo 11 per € 15,04.=  – PRG 472 

Conto 044001 

Centro di costo 11 per € 178,27.= - PRG 473 

 

LA RAGIONERIA 

 

  ______________________________________ 

 

 

 (EB/ec) 


